
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor ALBINO GUILHERME QUADROS DOS SAN-
TOS, Auxiliar Operacional, matricula nº 5946121/1, como fi scal de contrato 
nº 005/2020 - CPC/RC, celebrado com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SO-
LUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que tem por objeto prestação de serviços 
de solução tecnológica – banco de preços, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 533390
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624/2020 – DG/CCCLIN, 
27 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA 3280/2014/DG, vigente à época, sendo 
revogada pela PORTARIA n.011/2020-DG/DETRAN e que a Requerente 
CMPT MÉDICOS LTDA-ME (MEPSTRAN) comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 01/03/2020 à 28/02/2022, da CMPT MÉDICOS LTDA-ME 
(Mepstran), CNPJ 19.852.189/0001-79, localizada na Rua. Folha 32, S/N, 
QD.4, Casa B, Bairro Nova Marabá, CEP 68.508.040, Marabá-PA, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Wennia Suelem Fontinele Silva e Rai-
munda Sousa Rocha, Responsabilidade Técnica Médica de Marcelo Victor 
Flores Bernardes e Responsabilidade Técnica Psicológica de Fabricia Pache-
co Marques Ferraz.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES 
DIRETOR-GERAL/DETRAN-PA 

Protocolo: 533507
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 562/2020-DAF/CGP, DE 20/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2020/57065;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 415/2020-DAF/CGP, de 07/02/2020, que 
autorizou o deslocamento da servidora Leidyane Marques Machado e 
outros para o município de Marituba;
onde se lê : Deslocamento de Belém para o município de Vigia.
leia-se : Deslocamento de Belém para o município de Marituba.
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 593/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/142343;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Cametá no período de 28/02 à 02/03/2020, a fi m de realizar atendi-
mento itinerante de habilitação.

nome matricula
Djalma de Oliveira Terra 3262405/1

Orlando Lima 3263177/1
Maria Socorro da Silva Teles 3263401/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 595/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/84686;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Cametá no período de 02/03 à 31/03/2020, a fi m de realizar 
atendimento de veículo.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 597/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/106529;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Paragominas no período de 02/03 à 31/03/2020, a fi m de 
realizar serviços no setor de entrega de documentos.

nome matricula
Waldemir Silva 57196025/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 598/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138433;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba para o 
município de Igarapé Miri no período de 04/03 à 15/03/2020, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2
Eldima Nunes da Silva 54191707/3

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 599/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/103139;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Castanhal para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 27/02 à 27/03/2020, a 
fi m de realizar atendimento de vistoria e lacre de veículo.

nome matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 611/2020-DAF/CGP, DE 27/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/144091;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis no período de 20/02 à 27/02/2020, a fi m de conduzir veículo 
que transportará materiais úteis a utilização das atividades relacionadas à 
Operação Carnaval.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


